



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 さくらケーシーエス

コード番号 4761 URL <http://www.kcs.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 藤原 邦晃

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長

(氏名) 友石 敏也

TEL 078-391-6571

四半期報告書提出予定日 平成28年11月1日

配当支払開始予定日

平成28年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	10,384	△2.9	22	—	53	—	27	—
28年3月期第2四半期	10,690	10.4	△128	—	△92	—	△73	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 52百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △205百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	2.48	—
28年3月期第2四半期	△6.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	19,427	14,835	76.4
28年3月期	20,075	14,849	74.0

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 14,835百万円 28年3月期 14,849百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,400	△0.6	340	△12.8	400	△13.4	260	△2.7	23.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、[添付資料]3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、[添付資料]3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	11,200,000 株	28年3月期	11,200,000 株
29年3月期2Q	553 株	28年3月期	553 株
29年3月期2Q	11,199,447 株	28年3月期2Q	11,199,496 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその達成を約束する趣旨のものではありません。実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

[添付資料の目次]

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2 . サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3 . 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) セグメント情報等	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当社及び連結子会社(以下、「当企業集団」という。)の当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、金融機関などにおける情報化投資抑制の影響に伴う受注減少により金融関連部門のシステム構築が減少したことに加え、産業関連部門のシステム機器販売も減少したことから、売上高は10,384百万円と前年同四半期比306百万円(2.9%)の減収となりました。

一方、損益面につきましては、減収の影響があったものの、原価率が改善したことに加え、経費削減効果などにより販売費及び一般管理費が減少したことから、営業利益が22百万円と前年同四半期比151百万円の増益、経常利益も53百万円と前年同四半期比146百万円の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益も27百万円と前年同四半期比101百万円の増益となりました。

連結のセグメント別売上高は、次の通りです。

金融関連部門

大規模プロジェクトの縮小や三井住友フィナンシャルグループ向け取引の減少に伴いシステム構築が減少したことを主因として、売上高は3,722百万円と前年同四半期比314百万円(7.8%)の減収となりました。

公共関連部門

大手ベンダー向けシステム構築が減少した一方で、自治体向けシステム機器販売が増加したことから、売上高は2,289百万円と前年同四半期比141百万円(6.6%)の増収となりました。

産業関連部門

首都圏及び大阪地区でBPO案件獲得が進んだことからシステム運用管理が増加しましたが、システム機器販売が前年同期の大規模案件獲得の反動により減少したことから、売上高は4,372百万円と前年同四半期比133百万円(3.0%)の減収となりました。

当企業集団の事業につきましては、システムの納入が第2四半期(7~9月)及び第4四半期(1~3月)に集中する傾向があり、売上高が第1四半期(4~6月)及び第3四半期(10~12月)において減少し、第2四半期(7~9月)及び第4四半期(1~3月)に増加するパターンとなり、四半期毎・半期毎の経営成績が変動いたします。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は、総資産が前連結会計年度末比647百万円減少して19,427百万円に、純資産も前連結会計年度末比14百万円減少して14,835百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末比2.4%上昇して76.4%となっております。

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末比1,529百万円増加して6,248百万円となりました。その内訳は、営業活動によるキャッシュ・フローが1,078百万円のプラス、投資活動によるキャッシュ・フローが721百万円のプラス、財務活動によるキャッシュ・フローが270百万円のマイナスであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年10月21日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」において、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益を下方修正しており、同資料に記載しております業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計基準等の改正に伴う会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。また、セグメント情報に与える影響は軽微であるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,718	6,248
受取手形及び売掛金	6,215	4,375
有価証券	2,000	1,000
商品	133	199
仕掛品	267	721
貯蔵品	10	9
その他	741	793
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	14,087	13,347
固定資産		
有形固定資産	3,349	3,336
無形固定資産	507	508
投資その他の資産		
投資有価証券	1,098	1,130
退職給付に係る資産	401	426
その他	666	713
貸倒引当金	34	34
投資その他の資産合計	2,131	2,235
固定資産合計	5,988	6,080
資産合計	20,075	19,427
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,657	1,408
未払法人税等	147	68
賞与引当金	769	573
受注損失引当金	25	51
その他	1,277	1,111
流動負債合計	3,878	3,213
固定負債		
役員退職慰労引当金	137	156
退職給付に係る負債	127	124
その他	1,082	1,098
固定負債合計	1,347	1,379
負債合計	5,225	4,592

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,054	2,054
資本剰余金	2,228	2,228
利益剰余金	10,272	10,233
自己株式	0	0
株主資本合計	14,556	14,516
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	224
退職給付に係る調整累計額	98	93
その他の包括利益累計額合計	293	318
純資産合計	14,849	14,835
負債純資産合計	20,075	19,427

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	10,690	10,384
売上原価	8,757	8,353
売上総利益	1,932	2,031
販売費及び一般管理費	2,061	2,008
営業利益又は営業損失()	128	22
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	26	25
不動産賃貸料	30	30
雑収入	8	7
営業外収益合計	67	65
営業外費用		
支払利息	15	15
固定資産除売却損	0	4
不動産賃貸費用	14	14
雑損失	1	0
営業外費用合計	31	34
経常利益又は経常損失()	92	53
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失()	92	53
法人税等	18	25
四半期純利益又は四半期純損失()	73	27
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失()	73	27

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	73	27
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118	28
退職給付に係る調整額	13	4
その他の包括利益合計	131	24
四半期包括利益	205	52
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	205	52

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	92	53
減価償却費	375	337
のれん償却額	11	11
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	0
賞与引当金の増減額(は減少)	154	195
受注損失引当金の増減額(は減少)	8	25
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	0	2
退職給付に係る資産の増減額(は増加)	47	31
受取利息及び受取配当金	28	27
支払利息	15	15
固定資産除売却損益(は益)	0	4
売上債権の増減額(は増加)	1,512	1,840
たな卸資産の増減額(は増加)	407	518
仕入債務の増減額(は減少)	963	249
その他	128	75
小計	84	1,188
利息及び配当金の受取額	28	27
利息の支払額	15	15
法人税等の支払額	135	122
営業活動によるキャッシュ・フロー	36	1,078
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	-	1,000
有形固定資産の取得による支出	80	40
無形固定資産の取得による支出	30	179
投資有価証券の取得による支出	4	4
その他の支出	79	63
その他の収入	120	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	74	721
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	186	203
配当金の支払額	67	66
財務活動によるキャッシュ・フロー	253	270
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	364	1,529
現金及び現金同等物の期首残高	4,726	4,718
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,362	6,248

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金融関連 部門	公共関連 部門	産業関連 部門	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,036	2,148	4,505	10,690	-	10,690	-	10,690
セグメント間の 内部売上高又は振替高	1	33	295	330	-	330	330	-
計	4,038	2,181	4,801	11,020	-	11,020	330	10,690
セグメント利益又は損失()	623	140	200	963	-	963	1,092	128

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額 1,092百万円は、管理部門の費用のうち配賦の困難な費用及びのれんの償却額等であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金融関連 部門	公共関連 部門	産業関連 部門	計				
売上高								
外部顧客へ売上高	3,722	2,289	4,372	10,384	-	10,384	-	10,384
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	7	221	229	-	229	229	-
計	3,722	2,297	4,593	10,613	-	10,613	229	10,384
セグメント利益	671	146	266	1,084	-	1,084	1,062	22

(注) 1 セグメント利益の調整額 1,062百万円は、管理部門の費用のうち配賦の困難な費用及びのれんの償却額等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。